
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0843/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. CRISTIANO NASCIMENTO 
FREIRE DIAS, vítima de agressão física, cuja autoria atribui 
ao servidor que reconhece como sendo o MPC FORTUNATO 
GUIMARÃES MACHADO, o qual teria lhe acusado dos crimes 
de ameaça e desacato, o que gerou a instauração do TCO nº 
5/2008.000327-6, contra o denunciante, fato ocorrido em 
13/11/08; conduta que, em tese, caracteriza agir de forma 
arbitrária;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0844/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício nº 2178/08/3ªVC/Itaituba, 
que envia cópia do IPL nº 466.2008. 000162-6 e Termo de 
Audiência do acusado GUILHERME GOMES DA SILVA, onde 
consta que a autoridade presidente do Inquérito, teria deixado 
de observar as formalidades legais, além de violar direitos 
e garantias da criança; conduta que, em tese, configura 
procedimento irregular de natureza grave;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0845/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD da Sra. YESENIA GESSICA 
MANRIQUE GUERRA, que acusa 03 (três) policiais, de terem 
estado em sua residência a procura de seu sobrinho IVO, sob 
acusação de roubo, ao serem impedidos de adentrar no imóvel 
ofenderam a mesma com palavrões, dentre eles indica o IPC 
ADNILSON BAIA GUIMARÃES, lotado na Seccional Pedreira, 
fato ocorrido em 11/11/08; conduta que, em tese, passível de 
sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de esclarecer se o policial 
citado como IPC ADNILSON BAIA GUIMARÃES, trata-se do IPC- 
ADNILSON BAIA GUIOMARINO, lotado na Seccional Urbana da 
Pedreira;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 

Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0832/08 -GAB/CORREGEPOL,15/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas com relação a matéria publicada no jornal “Diário 
do Pará” de 29/10/08, intitulada “Homem foi agredido por 
motorista e por presos na cela”, cuja vítima é o Sr. LUIZ ELISON 
FREITAS OLIVEIRA, o qual alega que a agressão ocorreu na 
carceragem da Depol Marambaia, conforme teor do Ofício nº 
1317/08/OUV/SSP/Pa e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA N°0833/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD da Sra. KARLA PATRÍCIA 
FERREIRA DO NASCIMENTO, que alega ter sido ofendida e 
agredida fisicamente no dia 16/11/08, cuja autoria atribui ao 
IPC JARBAS PANTOJA PEREIRA, conduta que, se comprovada, 
caracteriza infração Penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0834/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a fuga de 15 (quinze) presos de Justiça da 
Depol de São Félix do Xingú, fato ocorrido em 18/11/08, 
conforme teor do Ofício nº 1890/2008/SRAP;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0835/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD da Sra. JOANA OLIVEIRA SERRA 
PEREIRA, que acusa 03 (três) policiais civis de invadirem sua 

casa, onde apreenderam um aparelho de TV, marca LG,  29”, 
e prenderam seu filho AILSON FÁBIO PEREIRA OLIVEIRA, sob 
acusação de roubo, dentre eles indica o IPC SÉRGIO ANTÔNIO 
DOS SANTOS CAMPOS, lotado na Seccional Pedreira, fato 
ocorrido em 20/11/08; conduta que,se comprovada caracteriza 
agir de forma arbitrária;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0836/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a apreensão e a liberação dos objetos 
apreendidos no Procedimento nº
40/2008.000332/7/DEMA, no dia 30/07/08, na Fazenda 
“Campo Limpo”, Igarapé-Miri, os quais teriam sido liberados 
ao proprietário sem a devida perícia e de forma repentina, 
conforme alegação do Sr. LUIZ CARLOS BARRAL FIGUEIREDO 
CAMPOS, na Decrif;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0837/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. JOÃO CARLOS ROCCA 
DOS SANTOS, que alega ter tido um desentendimento com 
supostos policiais civis, de identidades ignoradas, resultando 
agressões mútuas; foi conduzido à Depol Marco, onde 
instauraram o TCO nº 14/2008.000653-1, pelos crimes de 
desacato e lesão corporal, em cujo procedimento consta como 
vítima o policial MARTINHO CAMPOS SILVA, fato ocorrido em 
17/11/08; conduta que, se comprovada passível de sanção 
disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0838/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. DOUGLAS TEIXEIRA 
DE SOUSA, que alega ter sido ameaçado pelo EPC ANDREY 
CARDOSO MONTEIRO, lotado na Depol de São Miguel do 
Guamá, fato ocorrido em 20/11/08, conforme Ofício nº 464/08/
CRZB e anexos; conduta que, em tese, configura infração 


